Дело № 5-31-226/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июля 2020 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь, в отношении
Мустафаева Рустема Диляверовича, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, имеющего < > несовершеннолетних детей: < > годов рождения, место работы>, проживающего по адресу регистрации: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст.14.1 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

Мустафаев Р.Д., являясь < >, имеющего лицензию № < > от <дата> на оказание услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, в нарушение требований п.1 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденных приказом Минкомсвязи РФ от 16.09.2008г. № 41, не предоставил в установленный срок в Федеральное агентство связи сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за < >, по сроку предоставления – не позднее <дата>, фактически указанные сведения были направлены - <дата>.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Мустафаеву Р.Д. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Мустафаев Р.Д. свою вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за < > были направлены в Федеральное агентство связи на бумажном носителе <дата>, о чем представил копию почтового уведомления, которая была приобщена к материалам дела, в содеянном раскаялся.
Выслушав Мустафаева Р.Д., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч.3 ст.14.1 КоАП РФ наступает за  осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

На основании пункта 12 лицензионных требований лицензии Роскомнадзора № < > от <дата>, предоставленной < >, лицензиат обязан предоставлять сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в порядке и по форме, которые установлены федеральным органом исполнительной власти в области связи.

В соответствии с п. 1, 2 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденного Приказом Минкомсвязи от дата N 41, лицензиат, имеющий лицензию на оказание услуг связи в сети связи общего пользования (далее - оператор связи), ежеквартально, не позднее 30 дней со дня окончания отчетного квартала, представляет в Федеральное агентство связи сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания (далее - Сведения) по форме, приведенной в приложении N 1 (далее - Форма).

В случае, если в течение отчетного квартала оператор связи не приступил к оказанию услуг связи до даты начала оказания услуг, указанной в лицензии, и/или не получал доход от оказания услуг связи абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования, Сведения представляются с нулевыми значениями показателей.

Отсчет кварталов идет с начала календарного года.

Сведения направляются в Федеральное агентство связи в электронной форме через раздел "Личный кабинет оператора связи" на официальном сайте Федерального агентства связи в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://is.rossvyaz.ru:8081/rossvyaz) (далее - Личный кабинет) или на бумажных носителях по адресу: пер. Николоямский, д. 3А, стр. 2, Москва, 109289.

Согласно пункту п.12 лицензионных требований в соответствии с лицензией Роскомнадзора № < > от <дата> лицензиат обязан предоставить сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в порядке и по форме, которые установлены федеральным органом исполнительной власти в области связи.
В соответствии с Указами Президента Российской Федерации № 206 от 25.03.2020 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» на территории Российской Федерации установлены с 30 марта по 3 апреля 2020 года нерабочие дни, № 239 от 02.04.2020 «О мерах по обеспечению  санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» установлены с 4 по 30 апреля 2020г. включительно нерабочие дни, № 294 от 28.04.2020г. «О продлении действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологичного благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» установлены с 6 по 8 мая 2020г. включительно нерабочие дни.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Мустафаева Р.Д. в его совершении, помимо признания вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Мустафаевым Р.Д. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1 КоАП РФ; копией сообщения Федерального агентства связи от <дата>; копией лицензии № < > от <дата> с лицензионными требованиями; копией пояснения Мустафаева Р.Д.; выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой < > <дата> зарегистрировано в качестве юридического лица, адрес (место нахождения): < >, лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является генеральный директор Мустафаев Р.Д.
Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем мировой судья признает их относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Мустафаева Р.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность Мустафаева Р.Д., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит - его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, наличия < > малолетних детей, привлечения к административной ответственности впервые, незначительного нарушения срока предоставления сведений (1 день), смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ч.3 ст.14.1 КоАП РФ, и будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.3 ст. 14.1 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –
П О С Т А Н О В И Л:

Мустафаева Рустема Диляверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в пятидневный срок со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                           Г.Н. Шувалова